
 
COMUNE DI AZZANELLO 

Provincia di Cremona 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
in data del 23-11-2023 

Numerazione Generale 198 
 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER SPESE DI GESTIONE 

SOSTENUTE DALLE ATTIVITA' ECONOMICHE, 
COMMERCIALI ED ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE 
DI AZZANELLO AI SENSI L. 160/2019 E DPCM 24.09.2020 - 
ANNUALITA' 2021 - APPROVAZIONE VERBALE DELLA 
PROCEDURA CONCORSUALE ATTIVATA CON DELIBERA 
G.C. N. 61 DEL 21.10.2023 - ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE 
DEI CONTRIBUTI. 

  



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 15 del 21.12.2022 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Azzanello; 

 
Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 

n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 
derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 
milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità 
di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da 
Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione 
del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 
Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 

di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 
19.892,00 per l’annualità 2021 € 13.261,00 per l’annualità 2022 € 13.261,00; 

 
Verificato che sul Conto aperto presso la Tesoreria Comunale è stato versato dal 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, l’importo di €. 13.261,00 a titolo di “Fondo 
sostegno comuni marginali – Annualità 2021”; 

 
Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21.10.2023, avente ad 

oggetto “Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne L. 
27.12.2019 n. 160 e s.m.i. – Annualità 2021 - Approvazione schema di avviso e atto di indirizzo al 
Responsabile di Servizio”; 

 
Dato atto che si è provveduto a pubblicare l’ “Avviso pubblico – Concessione contributi a 

fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche, commerciali ed 
artigianali operanti nel Comune di Azzanello”, dal 30.10.2023 al 17.11.2023; 

 
Visto il Verbale della procedura concorsuale in oggetto, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale che viene secretato, redatto dal Responsabile del procedimento, Marengoni 
Lorena, in data 23.11.2023, dal quale risulta che sono state ammesse a contributo n. 6 istanze, con 
liquidazione di contributi per un totale complessivo di €. 13.261,00; 

 
Visto il prospetto facente parte del verbale sopra citato, allegato al presente atto, che riporta i 

numeri di protocollo delle istanze ammesse a contributo; 
 
Visto altresì il prospetto di liquidazione redatto dal sopracitato Responsabile, completo dei 

nominativi delle ditte assegnatarie e dei dati bancari necessari ai fini della liquidazione del 
contributo, mediante bonifico; 

 
Atteso che sono stati attribuiti i codici CUP, uno per ogni impresa ammessa al contributo, 

come indicato nell’allegato B) al presente atto, che viene secretato; 
 



Ritenuto pertanto che sussistano le condizioni per procedere con la liquidazione dei 
contributi assegnati; 

 
Visti:  

 il Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione Consiglio Comunale n. 6 del 
16.03.2016; 

 il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 
Visti 

 il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 il PRO 2023; 

 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto le risultanze della procedura concorsuale attivata con la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21.10.2023, risultanti dal Verbale di gara in data 
23.11.2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che viene secretato; 

2. di impegnare la spesa di € 13.261,00 alla Missione 14, Programma 01, Titolo I, 
Macroaggregato 04 (cap. 12271 “Contributi comuni marginali a sostegno delle attività 
produttive e artigianali - L. 205/2017”) del Bilancio di Previsione 2023/2025 con i seguenti 
impegni: 
 Imp. Mecc. 286/2023 per CUP D53J21000710001  
 Imp. Mecc. 285/2023 per CUP D53J21000720001  
 Imp. Mecc. 284/2023 per CUP D53B21000030001  
 Imp. Mecc. 281/2023 per CUP D53J21000700001  
 Imp. Mecc. 283/2023 per CUP D53J21000730001  
 Imp. Mecc. 282/2023 per CUP D53J21000740001  

3. viste le FAQ della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche di 
Coesione, in relazione all’applicazione del DPCM 24 settembre 2020, ed in particolare la FAQ 
n. 13, che di seguito si riporta: “I contributi erogati sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% 
ai sensi del DPR n. 600/1973. Ai sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR 29 settembre 1973 n° 
600, le Regioni, le Provincie, i Comuni, gli altri enti pubblici e privati devono operare una 
ritenuta del 4% con obbligo di rivalsa sull’ammontare dei contributi corrisposti alle imprese, 
esclusi quelli per l’acquisto di beni strumentali”; 

4. dato pertanto atto che, in fase di liquidazione da effettuarsi successivamente all’adozione del 
presente atto, verrà applicata la ritenuta fiscale del 4% ex art. 28, comma 2, del DPR 29 
settembre 1973 n° 600 sui contributi corrisposti alle imprese, esclusi quelli per l’acquisto di 
beni strumentali; 

5. di liquidare i contributi alle imprese ammesse, come dal Verbale sopra citato, redatto dal 
Responsabile del Procedimento Marengoni Lorena in data 23.11.2023; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

7. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo online del Comune di 
Azzanello per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e in via 
permanente sul portale "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 
così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97. 

 
 

 
Azzanello li, 23-11-2023  

    Il Responsabile di servizio 
F.to  Sonia Pagani 

  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Azzanello, 23-11-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Sonia Pagani 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 
art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; con esso si attesta l’esatta imputazione della spesa, esulando 
dall’attività richiesta al Servizio Finanziario qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e sulla 
attinenza della stessa ai fini istituzionali dell’Ente. 
 
Azzanello, 23-11-2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
f.to Marengoni Lorena 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 
Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

€ 13.261,00 alla Missione 14, Programma 01, Titolo I, Macroaggregato 04 (cap. 12271 "Contributi 
comuni marginali a sostegno delle attività produttive e artigianali - L. 205/2017") del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 con i seguenti impegni: 

 Imp. Mecc. 286/2023 per CUP D53J21000710001  
 Imp. Mecc. 285/2023 per CUP D53J21000720001  
 Imp. Mecc. 284/2023 per CUP D53B21000030001  
 Imp. Mecc. 281/2023 per CUP D53J21000700001  
 Imp. Mecc. 283/2023 per CUP D53J21000730001  
 Imp. Mecc. 282/2023 per CUP D53J21000740001  

 
 

 
Azzanello, 23-11-2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
f.to Marengoni Lorena 

                                                                                         
Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile. 

Azzanello, 23-11-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                               f.to Sonia Pagani 

       
La presente viene pubblicata in elenco all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
Azzanello,   08.01.2024                  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
f.to Zumbolo Anna 

         
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Azzanello, 08.01.2024                    

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 


